
議案第１５号 

 

令和５年度青森県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号） 

 

 

 令和５年度青森県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４，２０６，４３５千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ１７７，９８５，１７８千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入 

歳出予算補正」による。 

 

 

   令和５年１１月２０日提出 

 

  青森県後期高齢者医療広域連合長  西 秀記  

 



第１表　歳入歳出予算補正
歳 入 （単位　千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

　１

　３

　４

　７

１０

市町村支出金

県支出金

支払基金交付金

繰入金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

市町村負担金

県負担金

支払基金交付金

基金繰入金

延滞金、加算金及び過料

２９，５０１，７４６

２９，５０１，７４６

１４，５４０，８４９

１４，５４０，８４８

６７，６９９，０８４

６７，６９９，０８４

２，３３７，２４９

１，８５６，４６８

１８３，４１６

１，２０１

１７３，７７８，７４３

３１２，２１３

３１２，２１３

３８，４１６

３８，４１６

△６７９，２５５

△６７９，２５５

４，５３４，４９９

４，５３４，４９９

５６２

５６２

４，２０６，４３５

２９，８１３，９５９

２９，８１３，９５９

１４，５７９，２６５

１４，５７９，２６４

６７，０１９，８２９

６７，０１９，８２９

６，８７１，７４８

６，３９０，９６７

１８３，９７８

１，７６３

１７７，９８５，１７８歳 入 合 計



歳 出 （単位　千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

　２

　７

保険給付費

諸支出金

　１

　２

　１

療養諸費

高額療養諸費

償還金及び還付加算金

１７１，６５３，４０５

１６９，６２８，６７５

１，３１８，０００

２５，５０１

２５，５０１

１７３，７７８，７４３

０

△１９８，０００

１９８，０００

４，２０６，４３５

４，２０６，４３５

４，２０６，４３５

１７１，６５３，４０５

１６９，４３０，６７５

１，５１６，０００

４，２３１，９３６

４，２３１，９３６

１７７，９８５，１７８歳 出 合 計



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
（単位　千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

２９，５０１，７４６

５９，４１８，２３８

１４，５４０，８４９

６７，６９９，０８４

４７，７４０

４２０

２，３３７，２４９

５０，０００

１

１８３，４１６

１７３，７７８，７４３

３１２，２１３

０

３８，４１６

△６７９，２５５

０

０

４，５３４，４９９

０

０

５６２

４，２０６，４３５

２９，８１３，９５９

５９，４１８，２３８

１４，５７９，２６５

６７，０１９，８２９

４７，７４０

４２０

６，８７１，７４８

５０，０００

１

１８３，９７８

１７７，９８５，１７８



（歳 出）

款

（単位　千円）

国 県 支 出 金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金拠出金

特別高額医療費共同事業拠出金

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

575,566

171,653,405

37,092

91,960

1,294,218

1,001

25,501

100,000

173,778,743

0

0

0

0

0

0

4,206,435

0

4,206,435

575,566

171,653,405

37,092

91,960

1,294,218

1,001

4,231,936

100,000

177,985,178

38,416

38,416 0

△671,065

△671,065

632,649

4,206,435

4,839,084歳 出 合 計



（款） 　１  市町村支出金
（項） 　１  市町村負担金

２　歳 入

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明

 1 

 2 

保険料等負担金

療養給付費負担金

15,744,377

13,757,369

29,501,746

304,023

8,190

312,213

16,048,400

13,765,559

29,813,959

 1 

 2 

 2 

現年度分

過年度分

過年度分

138,060

165,963

8,190

現年度賦課分　　　　　　　　　　　　　　

前年度保険料確定による追加請求分　　　　

前年度給付費確定による追加請求分　　　　

節



（款） 　３  県支出金
（項） 　１  県負担金 （単位　千円）

節

 2 高額医療費負担金 783,479

14,540,848

38,416

38,416

821,895

14,579,264

 2 過年度分 38,416前年度給付費確定による追加交付分　　　　

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（項） 　１  支払基金交付金
（款） 　４  支払基金交付金

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

区   分 金  額

説                     明

 1 後期高齢者交付金 67,699,084

67,699,084

△679,255

△679,255

67,019,829

67,019,829

 1 現年度分 △679,255前年度給付費確定による精算　　　　　　　

（交付額から相殺）　　　　　　　　　　　

節



（項） 　２  基金繰入金
（款） 　７  繰入金

（単位　千円）

節

 1 後期高齢者医療財政調
整基金繰入金        

1,856,468

1,856,468

4,534,499

4,534,499

6,390,967

6,390,967

 1 後期高齢者医療財政調
整基金繰入金        

4,534,499

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（項） 　１  延滞金、加算金及び過料
（款） １０  諸収入

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

区   分 金  額

説                     明

 1 延滞金 1,200

1,201

562

562

1,762

1,763

 1 延滞金 562

節



（項） 　１ 療養諸費
（款） 　２ 保険給付費

３　歳 出

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

 1 療養給付

費      

168,327,104

169,628,675

△198,000

△198,000

168,129,104

169,430,675

38,416

38,416 0

△671,065

△671,065

434,649

434,649

18 負担金、

補助及び
交付金  

△198,000



（款） 　２ 保険給付費
（項） 　２ 高額療養諸費 （単位　千円）

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特   定   財   源

 1 高額療養

費 

1,146,000

1,318,000

198,000

198,000

1,344,000

1,516,000 0 0 0

198,000

198,000

18 負担金、

補助及び

交付金 

198,000

目

計

補正前の額 補 正 額   計 

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説   明



（項） 　１ 保健事業費
（款） 　５ 保健事業費

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明

 3 医療費適

正化事業

費      

46,441

1,294,218

0

0

46,441

1,294,218 0 0 0 0

10 

11 

12 

需用費

役務費

委託料

△2,763

△102

2,865

印刷製本費                    

通信運搬費                    

医療費通知作成・発送業務      



（款） 　７ 諸支出金
（項） 　１ 償還金及び還付加算金 （単位　千円）

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

 2 償還金 1

25,501

4,206,435

4,206,435

4,206,436

4,231,936 0 0 0

4,206,435

4,206,435

22 償還金、

利子及び

割引料  

4,206,435前年度給付費確定による国、県  

及び市町村への返還金          

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明
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